MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

DEPARTAMENTO DE SAÚDE ANIMAL

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 71/2025/DSA/SDA/MAPA
Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Às SFAs (todas),

Assunto: União Europeia – Exportação de subprodutos animais não
destinados ao consumo humano – Inclusão no sistema TRACES-NT.

Senhor(a) Superintendente,

Considerando os procedimentos necessários à inclusão de

estabelecimentos exportadores de subprodutos animais não destinados ao consumo
humano ou animal no sistema TRACES-NT, para fins de exportação à União
Europeia, informamos que:

1. É imprescindível o preenchimento do formulário conforme o modelo
para solicitação de inclusão no sistema TRACES-NT, disponibilizado no
sítio eletrônico do MAPA: https://www.gov.br/agricultura/pt-
br/assuntos/sanidade-animal-e-vegetal/saude-animal/cgtqa/t-
inter/exportacao/requerimentos-termos-e-declaracoes;

2. Sugerimos que o interessado realize o cadastro no sítio eletrônico do
TRACES, a fim de facilitar o processo de inclusão e evitar possíveis
erros durante o cadastro.

A documentação deverá ser encaminhada via SEI ao Departamento de
Saúde Animal (DSA), com vistas à Coordenação-Geral de Trânsito, Quarentena e
Certificação Animal (CGTQA).

Fica revogado o Ofício-Circular 19 (27091484).

Atenciosamente,

BRUNO DE OLIVEIRA COTTA
Diretor Substituto

Documento assinado eletronicamente por BRUNO DE OLIVEIRA COTTA, Diretor
(a) do Departamento de Saúde Animal - Substituto, em 29/09/2025, às
09:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ofício-Circular 71 (45960173)         SEI 21000.007058/2022-78 / pg. 1

https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/sanidade-animal-e-vegetal/saude-animal/cgtqa/t-inter/exportacao/requerimentos-termos-e-declaracoes
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 45960173 e o código CRC 25A5B2A5.

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, BLOCO D  - Bairro Zona Cívico-
Administrativa – Telefone: 61 32183222

CEP 70043900 Brasília/DF

Referência: Processo nº 21000.007058/2022-78 SEI nº 45960173

Ofício-Circular 71 (45960173)         SEI 21000.007058/2022-78 / pg. 2

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício-Circular 71 (45960173)